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Nr. 32 Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DETERMINAZIONE  TARIFFE  SERVIZI   EDUCATIVI  E  SCOLASTICI
A.S. 2024/2025 E   AGEVOLAZIONI TARIFFARIE.

L'anno  duemilaventiquattro, questo giorno  ventuno del mese di  Febbraio alle ore

18:30, in collegamento a distanza in videoconferenza, così come previsto dalla delibera di

Giunta  comunale  n.  105/2021,  su  invito  del  Sindaco  mediante  avvisi  fatti  pervenire

tramite posta elettronica agli  Assessori con indicazione della modalità a distanza, si è

riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

Nominativo Funzione Presente/Assente
CARLETTI ELENA Sindaco Assente
BARACCHI ALESSANDRO Assessore Presiede
BOCEDI LAURA Assessore Presente
RAZZINI ALBERTO Assessore Presente
ARCETTI GIAN LUCA Assessore Presente
ZARANTONELLO SIMONE Assessore Presente

Totale Presenti: 5

Totale Assenti: 1

La seduta è presieduta dal Vice Sindaco   Alessandro Baracchi.

Assiste alla seduta il Segretario Generale Alfredo L. Tirabassi.

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto.
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DETERMINAZIONE   TARIFFE  SERVIZI   EDUCATIVI  E  SCOLASTICI  A.S.

2024/2025 E   AGEVOLAZIONI TARIFFARIE.

SEDUTA DEL 21.02.2024

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 105/2021;

Ritenuto, pertanto, disciplinato lo svolgimento della seduta mediante collegamento da
remoto e segnatamente come segue:

-  Vice  Sindaco/Presidente:collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  microfono  e
dispositivo informatico;

-  Segretario  Comunale:  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  microfono  e
dispositivo informatico;

-  Assessori  (  Bocedi,  Razzini,  Arcetti  e  Zarantonello):  collegati  da  remoto  a  mezzo
videocamera e microfono e dispositivo informatico.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
•  l’articolo  149,  comma  8,  del  T.U.E.L.,  che  prevede  il  diritto  dell’ente  locale  alla

riscossione di tariffe e corrispettivi sui servizi di propria competenza, con la relativa
facoltà di determinazione degli stessi, anche in modo non generalizzato;

•  il  D.M.  31  dicembre  1983,  che  individua  le  categorie  dei  servizi  pubblici  locali  a
domanda individuale;

• l’articolo 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, in materia di approvazione delle
tariffe e dei prezzi pubblici;

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21/06/2023, 
per l’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi educativi e scolastici  per l’a.s.
2023/2024 e delle agevolazioni tariffarie;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29/04/2015 con la quale si è
approvato il regolamento Comunale in materia di indicatore della situazione economica
equivalente ai sensi del DPCM 5/12/2013, n. 159 e la deliberazione di Giunta Comunale
n.  120/2016  per  l’applicazione  delle  modifiche  al  DPCM  159/2013  ai  sensi  della  L.
89/2016 e del decreto ministeriale n. 146/2016 e delle ss.mm.ii in materia di indicatore
della situazione economica equivalente;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  G.C.  n.47  del  13/04/2022  ad  oggetto:
“Approvazione contratto di servizio relativo all'affidamento all'Unione dei Comuni Bassa
Reggiana dei servizi educativi e scolastici per il triennio 2022/2024”;

DATO ATTO che la Giunta dell’Unione Bassa Reggiana, nel corso della seduta del 22
novembre 2023, ha espresso parere favorevole in merito alla proposta di unificazione del
sistema di rette dei servizi educativi e scolastici conferiti all’Unione stessa e presentato
dai responsabili dei servizi scuola unitamente dalla direzione della ASBR che prevede la
partecipazione economica delle famiglie, secondo un criterio di progressività, alle spese di
gestione  dei  servizi  attraverso  forme  di  contribuzione  differenziata  in  relazione  alle
condizioni socio-economiche delle famiglie e sulla base di criteri di equità e di tutela delle



fasce sociali meno abbienti, nel rispetto della vigente normativa in materia di condizioni
economiche  richieste  per  l'accesso  alle  prestazioni  assistenziali,  sanitarie  e  sociali
agevolate ( ISEE);

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 176 del 06/12/2023 con la quale è stata
approvata la proposta di unificazione del sistema di rette dei servizi educativi e scolastici
conferiti all’Unione Comuni Bassa Reggiana;

RITENUTO pertanto di ridefinire per l’anno scolastico 2024/2025 le tariffe e le modalità
di calcolo delle stesse per i servizi educativi e scolastici;

RICHIAMATI i seguenti regolamenti unificati approvati dal Consiglio dell’Unione Bassa
Reggiana:
- Regolamento di accesso ai nidi e alle scuole dell’infanzia – delibera di Consiglio n. 43
del 18/12/2018,
- Regolamento del servizio di  ristorazione scolastica – delibera di  Consiglio n. 42 del
18/12/2018,
-  Regolamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  –  delibera  di  Consiglio  n.  41  del
18/12/2018,
-  Regolamento  di  gestione  delle  rette  e  recupero  delle  morosità  dei  servizi  affidati
all’Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana – delibera di Consiglio n. 40 del 18/12/2018,
- Regolamento dei servizi integrativi presso i plessi degli Istituti Comprensivi dell’Unione
della Bassa Reggiana – delibera di Consiglio n. 44 del 18/12/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. n.65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla
nascita fino a 6 anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lett. e) della L. n. 107/2015”
ed in particolare gli artt. 8 e 12;
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 11/12/2017 che approva il “Piano di azione
nazionale  pluriennale”  per  la  promozione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  di
istruzione;
- la Legge regionale 25 novembre 2016, n. 19, “Servizi educativi per la prima infanzia.
Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000”;
-  la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  79  del
27/04/2022  che  approva  le  proposte  contenute  nella  deliberazione  della  Giunta
Regionale  n.  476  del  28/03/2022 ad  oggetto:  “Programmazione  degli  interventi  per
l’ampliamento ,  il  consolidamento e la  qualificazione del sistema integrato dei servizi
educative  per  l’infanzia  per  I  bambini  in  età  0-3 anni  e  per  lo  sviluppo  del  sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni. Indirizzi per il triennio
2022-2023-2024”;

PRESO ATTO delle azioni prioritarie contenute nella programmazione regionale indicate
nell’allegato alla deliberazione della Giunta Regionale  n. 476 del 28/03/2022,  tra cui  la
promozione  di  adeguate  politiche  tariffarie  in  ordine  al  contenimento  delle  rette  ,
contribuendo all’abbattimento delle tariffe a carico delle famiglie per i servizi educativi ,
con l’applicazione dell’indicatore ISEE;

CONSIDERATO che con la  delibera di G.C. n.127/2018, si è  provveduto ad applicare
una  riduzione  di  circa  il  10%   sulla  quota  fissa  delle  rette  di  frequenza  dei  Nidi
d’Infanzia,  (con  riferimento  all’anno  scolastico  precedente  2017/2018),  finalizzato  al
contenimento delle rette come previsto dagli obiettivi della programmazione regionale,
confermata nei successivi aa.ss. con rispettive delibere di G.C. n.82/2019, n. 87/2020, n.
71/2021, n.87/2022, n.87/2023 per l’approvazione delle  tariffe  per i  servizi  educativi
relativi ai rispettivi aa.ss. 2018/2019, 2019/2020,  2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e
2023/2024;

VALUTATA la volontà di confermare anche per l’a.s. 2024/2025 la medesima  riduzione  
di circa il 10% sulla quota fissa delle rette previste per entrambe le tipologie di frequenza
dei  Nidi,  come  già  effettuato  negli  anni  scolastici  precedenti,  con  l’utilizzo  dei  fondi
relativi al sistema integrato 0-6;



RITENUTO di  approvare, per il  prossimo a.s. 2024/2025, gli  importi  dei  contributi  a
carico delle famiglie  per i servizi sotto elencati e le fasce ISEE ove previste per la retta
agevolata, meglio delineate negli allegati alla presente delibera, quale parte integrante e
sostanziale:
• Nidi d’Infanzia – Allegato A);
• Scuola dell’Infanzia comunale “Arcobaleno” – Allegato B);
• Modalità di applicazione rette e riduzioni Nidi e Sc infanzia Comunali – Allegato C);
• Scuola dell’Infanzia statale  “Il Girasole” – Allegato D);
• Trasporto scolastico, in tutti gli ordini di Scuola previsti – Allegato E);
• Refezione scolastica nelle Scuole Primarie e Secondaria di I grado – Allegato F);
• Servizio di Prescuola nelle Scuole Primarie – Allegato G);
• Riduzioni per fasce ISEE – Allegato H);

PRESO ATTO che i servizi scolastici oggetto del presente atto rientrano tra quelli affidati
all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana in virtù degli atti sopra citati;

PRESO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  TUEL,  così  come  modificato
dall’art. 3, comma 1, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla
legge 7 dicembre 2012, n. 213:

•  la  Responsabile  del  5°  Settore  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione;

• il Responsabile finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in quanto l’atto comporta riflessi diretti
ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente,

•  che  detti  pareri  sono  allegati  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte
integrante e sostanziale;

CON VOTO unanime favorevole legalmente espresso;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE le tariffe e le fasce ISEE, per l'anno scolastico 2024/2025, relative
alle quote di contribuzione per la fruizione dei servizi Educativi e Scolastici, così come
descritte negli allegati A), B), C), D), E), F),G) e H), quali parti integranti al presente
atto, di seguito elencati:
• Nidi d’Infanzia – Allegato A);
• Scuola dell’Infanzia comunale “Arcobaleno” – Allegato B);
• Modalità di applicazione rette e riduzioni Nidi e Sc infanzia Comunali – Allegato C);
• Scuola dell’Infanzia statale  “Il Girasole” – Allegato D);
• Trasporto scolastico, in tutti gli ordini di Scuola previsti – Allegato E);
• Refezione scolastica nelle Scuole Primarie e Secondaria di I grado – Allegato F);
• Servizio di Prescuola nelle Scuole Primarie – Allegato G);
• Riduzioni per fasce ISEE – Allegato H); 

2) DI APPLICARE anche per il  prossimo anno scolastico 2024/2025 la riduzione dei
contributi a carico delle famiglie che usufruiscono del servizio Nido, di circa il 10% sulla
quota fissa stabilita per l’anno scolastico 2017/2018, sia per la tipologia di frequenza full
time, che part-time,   con utilizzo dei fondi relativi al sistema integrato 0-6, ai fini del
contenimento  delle  rette  di  frequenza  dei  Nidi  d’infanzia,  nel  rispetto  delle  azioni
prioritarie contenute nella programmazione regionale, come  indicato in premessa;

3) DI DARE ATTO che le tariffe approvate con il presente atto sono valevoli per l’intero
anno scolastico 2024-2025 e per gli anni scolastici successivi fino ad eventuali variazioni
deliberate dalla Giunta Comunale;

4) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  all’Unione  dei  Comuni  Bassa  Reggiana  e
all’Azienda  Speciale  Servizi  Bassa  Reggiana,  gestore  dei  servizi  educativi,  per  i
provvedimenti  di propria competenza  circa l’applicazione delle tariffe;



5) DI DICHIARARE,  ai  sensi  del vigente PTPCT, di  avere verificato  che lo scrivente
Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della proposta
sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;

6) DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  –  4°  comma  –  Del  D.Lgs.  n.  267/00,  ai  fini  della
 comunicazione alle famiglie dei contributi relativi ai servizi in oggetto.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale :

Il Vice Sindaco Il Segretario

 Alessandro Baracchi  Alfredo L. Tirabassi

“Documento  informatico  frmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs
82/2005 e rispetiie norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la frma
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul
sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché
successiiamente trasferito in Storico Ati pubblicati.”



Allegato A)                    NIDI D'INFANZIA COMUNALI "BIRILLO" E "AQUILONE"

DEPOSITO CAUZIONALE € 150,00, da versare all’ iscrizione del servizio.
 
Il contributo mensile è composto dalla quota fissa più la quota pasto.

FASCE ISEE

QUOTA FISSA
MENSILE 

TEMPO
PIENO

QUOTA
PASTO

AL GIORNO
TEMPO
PIENO

QUOTA
FISSA

MENSILE 
PART TIME

QUOTA
PASTO

AL GIORNO
PART TIME

1 fino a € 5.000,00     67,00 € 5,20 €     32,00 € 5,00 €
2 da € 5.000,01 a € 10.000,00   105,00 € 5,20 €     57,00 € 5,00 €
3 da € 10.000,01 a € 18.000,00   160,00 € 5,20 €   126,00 € 5,00 €
4 da € 18.000,01 a € 26.000,00   213,00 € 5,20 €   150,00 € 5,00 €
5 da € 26.000,01 a € 34.000,00   250,00 € 5,20 €   165,00 € 5,00 €
6 da € 34.000,01 a € 40.000,00   285,00 € 5,20 €   200,00 € 5,00 €
7 oltre € 40.000,01 – NO ISEE   310,00 € 5,20 €   220,00 € 5,00 €

 SERVIZIO INGRESSO ANTICIPATO (7,30-8,00) € 0

 SERVIZIO ORARIO PROLUNGATO (dalle 16,00 alle 18,00)  non soggetto a riduzioni per
fasce ISEE   -   Contributo annuo (da pagare in due rate)

  
 fino alle ore 17,00          € 280,00
 fino alle ore 18,00          € 560,00

SERVIZIO ESTIVO – MESE DI LUGLIO -

Il servizio estivo, organizzato nelle prime 4 settimane del mese di luglio, con iscrizione settimanale,
accorpa i nidi comunali “Aquilone” e “Birillo”  con un numero limitato di bambini.

Il servizio estivo prevede un contributo settimanale onnicomprensivo.

FASCE ISEE

QUOTA FISSA
SETTIMANAL

E
TEMPO
PIENO

QUOTA FISSA
SETTIMANALE 

PART TIME

1 fino a € 5.000,00        47,00 €        37,00 € 
2 da € 5.000,01 a € 10.000,00        60,00 €        45,00 € 
3 da € 10.000,01 a € 18.000,00        75,00 €        65,00 € 
4 da € 18.000,01 a € 26.000,00        90,00 €        70,00 € 
5 da € 26.000,01 a € 34.000,00      100,00 €        75,00 € 
6 da € 34.000,01 a € 40.000,00      105,00 €        82,00 € 
7 oltre € 40.000,01 – NO ISEE      115,00 €        90,00 € 

 SERVIZIO ORARIO PROLUNGATO (dalle 16,00 alle 18,00)  non soggetto a riduzioni per
fasce ISEE   -   Contributo settimanale

  
 fino alle ore 17,00          € 8,00
 fino alle ore 18,00          € 15,00

Qualora le date di inizio/fine servizio estivo non corrispondono all’intera settimana il costo settimanale
viene rapportato (riferito a 5 gg in una settimana) ai giorni effettivamente coinvolti.
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Allegato B)                       SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE "ARCOBALENO"

DEPOSITO CAUZIONALE € 100,00, da versare all’ iscrizione del servizio.
 
Il contributo mensile è composto dalla quota fissa più la quota pasto.

FASCE ISEE

QUOTA FISSA
MENSILE 

TEMPO
PIENO

QUOTA
PASTO

AL GIORNO
TEMPO
PIENO

QUOTA
FISSA

MENSILE 
PART TIME

QUOTA
PASTO

AL GIORNO
PART TIME

1 fino a € 5.000,00      25,00 € 5,20 € € 17,00 5,00 €
2 da € 5.000,01 a € 10.000,00      55,00 € 5,20 € € 34,50 5,00 €
3 da € 10.000,01 a € 18.000,00    110,00 € 5,20 € € 73,00 5,00 €
4 da € 18.000,01 a € 26.000,00    130,00 € 5,20 € € 87,00 5,00 €
5 da € 26.000,01 a € 34.000,00    150,00 € 5,20 € € 105,00 5,00 €
6 da € 34.000,01 a € 40.000,00    170,00 € 5,20 € € 110,00 5,00 €
7 oltre € 40.000,01 – NO ISEE    190,00 € 5,20 € € 115,00 5,00 €

 SERVIZIO INGRESSO ANTICIPATO (7,30-8,00) € 50,00

 SERVIZIO ORARIO PROLUNGATO (dalle 16,00 alle 18,00)  non soggetto a riduzioni per
fasce ISEE   -   Contributo annuo (da pagare in due rate)

  
 fino alle ore 17,00          € 328,00
 fino alle ore 18,00          € 612,00

CASI PARTICOLARI
La tipologia di frequenza part-time (fino alle ore 11,30) è riservata a casi particolari adeguatamente
documentati o in caso di bambini che non possono consumare il pasto a Scuola a causa di gravi motivi
di salute, adeguatamente supportati da certificazione medica e legati al consumo del pasto a scuola
previa  valutazione e autorizzazione del Responsabile dell’ASBR.

SERVIZIO ESTIVO – MESE DI LUGLIO -

Il servizio estivo, organizzato nelle prime 4 settimane del mese di luglio, con iscrizione settimanale,
accorpa la scuola dell’infanzia comunale “Arcobaleno” e la scuola dell’infanzia statale “IL Girasole” con
un numero limitato di bambini.

Il servizio estivo prevede un contributo settimanale onnicomprensivo.

FASCE ISEE

QUOTA FISSA
SETTIMANALE
TEMPO PIENO

QUOTA FISSA
SETTIMANALE 

PART TIME
1 fino a € 5.000,00       35,00 €        25,00 € 
2 da € 5.000,01 a € 10.000,00        40,00 €        27,00 € 
3 da € 10.000,01 a € 18.000,00        55,00 €        34,00 € 
4 da € 18.000,01 a € 26.000,00        62,00 €        38,00 € 
5 da € 26.000,01 a € 34.000,00      68,00 €        42,00 € 
6 da € 34.000,01 a € 40.000,00      75,00 €        45,00 € 
7 oltre € 40.000,01 – NO ISEE      80,00 €        50,00 € 

 SERVIZIO INGRESSO ANTICIPATO (7,30-8,00) € 0,00
   (per i bambini che hanno usufruito del servizio durante l’a.s.)

 SERVIZIO ORARIO PROLUNGATO (dalle 16,00 alle 18,00)  non soggetto a riduzioni per
fasce ISEE   -   Contributo settimanale
 fino alle ore 17,00          € 10,00
 fino alle ore 18,00          € 17,00

 Qualora  le  date  di  inizio/fine  servizio  estivo  non  corrispondono  all’intera  settimana  il  costo
settimanale viene rapportato (riferito a 5 gg in una settimana) ai giorni effettivamente coinvolti.
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Allegato C)                MODALITA’ DI  APPLICAZIONE  RETTE E RIDUZIONI

NIDI D'INFANZIA COMUNALI "BIRILLO" E "AQUILONE" 
SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE "ARCOBALENO

Residenti (coloro che risiedono all’interno del territorio dell’Unione Bassa Reggiana): applicazione del-
le 7 fasce ISEE fino ad un massimo di 40.001,00).

Non Residenti (coloro che risiedono al di fuori del territorio dell’Unione Bassa Reggiana): applicazione
di una maggiorazione del 20% sulla quota fissa che sarebbe loro attribuita in base all’ISEE se fossero
residenti.

Elaborazione Retta: posticipata rispetto alla frequenza. In caso di mancata dichiarazione ISEE, sarà 
applicata la tariffa massima.

Inizio Frequenza Nido: i bambini rientranti in graduatoria inizieranno la frequenza ed il pagamento
della retta al raggiungimento dei requisiti minimi di età, ovvero al compimento dei 6 mesi.

Ambientamento: calcolo della retta in base alla data prevista dal calendario degli ambientamenti del
servizio educativo. Dall’1 al 15 del mese la quota fissa sarà riproporzionata in base al giorno di inizio
ambientamento. Dal 16 del mese sconto del 50% sulla quota fissa.

Ingresso Anticipato: QUOTA ANNUALE da pagarsi in 2 rate (con la frequenza di settembre e genna-
io).

Tempo Prolungato: QUOTA ANNUALE da pagarsi in 2 rate (con la frequenza di settembre e gennaio).
Possibilità di iscrizione per la fascia oraria 16:00-17:00 o 16:00-18:00

Ritiro: dall’ 1 al 15 del mese sconto del 50% sulla Quota Fissa; dal 16 del mese retta intera.
Il ritiro può avvenire solo entro il 31 marzo, fatti salvi gravi e comprovati motivi familiari e/o di salute;
qualora esso avvenga dopo tale termine, l’utente sarà tenuto al pagamento della quota fissa fino al ter-
mine dell’anno scolastico (ART. 15 Regolamento)

Servizio Estivo P.TIME o T. PIENO: QUOTA SETTIMANALE, con elaborazione contestuale al mese di
frequenza.

Sconti/Riduzioni

➢ Fratelli: Sconto 20% su quota fissa del/la seconda/a figlio/a e sconto 30% da terzo figlio/a in poi. Da
applicare solo se frequentanti nido e scuola infanzia comunale e statale

➢ Assenza (scontistica applicata d’ufficio, senza necessità che la famiglia lo chieda o presenti autocerti-
ficazioni):

➢ RIDUZIONI SU QUOTA FISSA:

 ASSENZA 2 SETTIMANE CONSECUTIVE (10 giorni esclusi sabato e domenica): SCONTO 20%
 ASSENZA 3 SETTIMANE CONSECUTIVE (15 giorni esclusi sabato e domenica): SCONTO 30%

➢ Mantenimento posto (per assenze consecutive certificate superiori a 3 settimane con comunicazione
anticipata rispetto all’assenza): pagamento del 70% della quota fissa

➢ Sconto (3%) su quota fissa per chi paga con addebito in c/c.
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Allegato D)                    SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE “GIRASOLE”

DEPOSITO CAUZIONALE € 0

Tariffe Pasti Scuola Infanzia Retta Mensile in ABBONAMENTO, su fasce ISEE

FASCE ISEE

QUOTA 
MENSILE 

TEMPO PIENO

QUOTA
MENSILE 

PART TIME
1 fino a € 5.000,00      77,00 € € 50,00
2 da € 5.000,01 a € 10.000,00      93,00 € € 63,00
3 da € 10.000,01 a € 18.000,00    133,00 € € 94,00
4 da € 18.000,01 a € 26.000,00    161,00 € € 115,00
5 da € 26.000,01 a € 34.000,00    185,00 € € 130,00
6 da € 34.000,01 a € 40.000,00    190,00 € € 138,00
7 oltre € 40.000,01 – NO ISEE    198,00 € € 145,00

 SERVIZIO INGRESSO ANTICIPATO (7,30-8,00) € 50,00

 SERVIZIO ORARIO PROLUNGATO (dalle 16,00 alle 18,00)  non soggetto a riduzioni per
fasce ISEE   -   Contributo annuo (da pagare in due rate)

  
 fino alle ore 17,00          € 328,00
 fino alle ore 18,00          € 612,00

CASI PARTICOLARI
Per  i  bambini  che  non  possono  consumare  il  pasto  a  Scuola  a  causa  di  gravi  motivi  di  salute,
intervenuti in corso d’anno scolastico, adeguatamente supportati da certificazione medica e legati al
consumo del pasto a scuola, potrà essere riconosciuta la frequenza  part-time senza pasto (fino alle ore
11,30), previa valutazione e autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo. In tal
caso sarà applicata una riduzione del 50% sulla quota prevista per la  frequenza part-time secondo la
fascia  ISEE  di  appartenenza.  la  retta  sarà  quantificata  annualmente da  pagare  in  2  rate  (con  la
frequenza di settembre e gennaio).

SERVIZIO ESTIVO – MESE DI LUGLIO -

Il servizio estivo, organizzato nelle prime 4 settimane del mese di luglio, con iscrizione settimanale,
accorpa la scuola dell’infanzia comunale “Arcobaleno” e la scuola dell’0infanzia statale “IL Girasole” con
un numero limitato di bambini.

Il servizio estivo prevede un contributo settimanale onnicomprensivo.

FASCE ISEE

QUOTA
SETTIMANALE
TEMPO PIENO

QUOTA
SETTIMANALE 

PART TIME
1 fino a € 5.000,00       35,00 €        25,00 € 
2 da € 5.000,01 a € 10.000,00        40,00 €        27,00 € 
3 da € 10.000,01 a € 18.000,00        55,00 €        34,00 € 
4 da € 18.000,01 a € 26.000,00        62,00 €        38,00 € 
5 da € 26.000,01 a € 34.000,00      68,00 €        42,00 € 
6 da € 34.000,01 a € 40.000,00      75,00 €        45,00 € 
7 oltre € 40.000,01 – NO ISEE      80,00 €        50,00 € 

 SERVIZIO INGRESSO ANTICIPATO (7,30-8,00) € 0,00
   (per i bambini che hanno usufruito del servizio durante l’a.s.)
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 SERVIZIO ORARIO PROLUNGATO (dalle 16,00 alle 18,00)  non soggetto a riduzioni per
fasce ISEE   -   Contributo settimanale

 
 fino alle ore 17,00          € 10,00
 fino alle ore 18,00          € 17,00

Qualora le date di inizio/fine servizio estivo non corrispondono all’intera settimana il costo settimanale
viene rapportato (riferito a 5 gg in una settimana) ai giorni effettivamente coinvolti.

MODALITA’ DI  APPLICAZIONE  RETTE E RIDUZIONI

Residenti (coloro che risiedono all’interno del territorio dell’Unione Bassa Reggiana): applicazione del-
le 7 fasce ISEE fino ad un massimo di 40.001,00).

Non Residenti (coloro che risiedono al di fuori del territorio dell’Unione Bassa Reggiana): applicazione
di una maggiorazione del 20% sulla quota fissa che sarebbe loro attribuita in base all’ISEE se fossero
residenti.

Ambientamento: calcolo della retta in base alla data prevista dal calendario degli ambientamenti del
servizio educativo. Dall’1 al 15 del mese riproporzionare la quota fissa in base al giorno di inizio am-
bientamento. Dal 16 del mese sconto del 50% sulla quota fissa.

Elaborazione Retta: posticipata rispetto alla frequenza. In caso di mancata dichiarazione ISEE, sarà
applicata la tariffa massima.

Retta orario ridotto senza pasto (solo per casi particolari autorizzati): QUOTA ANNUALE da pa-
garsi in 2 rate (con la frequenza di settembre e gennaio).

Ingresso Anticipato: QUOTA ANNUALE da pagarsi in 2 rate (con la frequenza di settembre e genna-
io).

Tempo Prolungato: QUOTA ANNUALE da pagarsi in 2 rate (con la frequenza di settembre e gennaio).
Possibilità di iscrizione per la fascia oraria 16:00-17:00 o 16:00-18:00

Ritiro: dall’ 1 al 15 del mese sconto del 50% sulla Quota Fissa; dal 16 del mese retta intera.
Il ritiro può avvenire solo entro il 31 marzo, fatti salvi gravi e comprovati motivi familiari e/o di salute;
qualora esso avvenga dopo tale termine, l’utente sarà tenuto al pagamento della quota fissa fino al ter-
mine dell’anno scolastico (ART. 15 Regolamento)

Servizio Estivo P.TIME o T. PIENO: QUOTA SETTIMANALE, con elaborazione contestuale al mese di
frequenza.

Sconti/Riduzioni

➢ Fratelli: Sconto 20% su quota fissa del/la seconda/a figlio/a e sconto 30% da terzo figlio/a in poi. Da
applicare solo se frequentanti nido e scuola infanzia comunale e statale

➢ Assenza (scontistica applicata d’ufficio, senza necessità che la famiglia lo chieda o presenti autocerti-
ficazioni):

➢ RIDUZIONI SU QUOTA FISSA:

 ASSENZA 2 SETTIMANE CONSECUTIVE (10 giorni esclusi sabato e domenica): SCONTO 20%
 ASSENZA 3 SETTIMANE CONSECUTIVE (15 giorni esclusi sabato e domenica): SCONTO 30%

➢ Mantenimento posto (per assenze consecutive certificate superiori a 3 settimane con comunicazione
anticipata rispetto all’assenza): pagamento del 70% della quota fissa

➢ Sconto (3%) su quota fissa per chi paga con addebito in c/c.
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Allegato E)

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

Il trasporto si effettua soltanto sul territorio comunale. Le tariffe ridotte  per fasce ISEE sotto riportate
non si applicano ai non residenti che  vengono pertanto inseriti in fascia 3.

                                      
SCUOLE DELL’INFANZIA SCUOLA PRIMARIA E

SECONDARIA DI I
GRADO

N. 2 viaggi n. 1 viaggio n. 2 viaggi n. 1 viaggio

FASCE ISEE QUOTA
FISSA

QUOTA
FISSA

QUOTA
FISSA

QUOTA
FISSA

1 fino a € 4.000,00 € 314,00 € 171,00 € 299,00 € 171,00
2 da € 4.000,01 a € 8.000,00 € 361,00 € 218,00 € 342,00 € 214,00
3 oltre € 8.000,01  € 408,00 € 266,00 € 402,00 € 257,00

 La tariffa del servizio è annuale e deve essere pagata in tre rate anticipate non frazionabili o 
in un’unica soluzione: la prima entro il 31/08, la seconda entro il 30/11, la terza entro il 28/02;

 Nel caso di inadempienza del pagamento delle quote dovute per l’anno precedente non si 
consentirà l’iscrizione al servizio fino all’avvenuto saldo.

 Nel caso di inadempimento della prima quota entro la scadenza della fattura, l’utente non 
sarà ammesso al servizio.

 Gli utenti che si ritirano entro il 15/11 non sono tenuti al pagamento della seconda e terza 
rata, chi si ritira entro il 15/01 non sarà tenuto al pagamento della terza rata.

 Per gli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I grado che usufruiscono sempre del viaggio di
andata,  ma  del  ritorno  solo  nella  giornata  di  rientro  pomeridiano,  se  istituito,  è  previsto  un
supplemento di € 7,00 mensili, oltre alla tariffa prevista per n. 1 viaggio.

 L’attivazione  del  servizio  di  trasporto  sarà  valutata  per  ogni  plesso  scolastico  in  presenza  di
almeno 5 richieste accoglibili, per ogni tipologia di viaggio (andata o ritorno) . L’Amministrazione
Comunale potrà stabilire di attivare il servizio anche con un numero inferiore di richieste  o al
contrario di non attivarlo qualora il n. sia comunque esiguo.

 Durante  il  servizio  estivo  organizzato  nelle  Scuole  dell’infanzia,  l’attivazione  del  servizio  di
trasporto  sarà  valutata  in  base  al  n.  di  richieste  al  servizio  estivo  accolte,  di  bambini  che
utilizzavano il trasporto nel corso dell’a.s. e la tariffa sarà calcolata in rapporto alla quota mensile.
Qualora il n. sia esiguo, per il mese di luglio si potrà stabilire di non attivare il serv. di trasporto.

RIDUZIONI

 Per i fratelli iscritti al servizio di trasporto scolastico si applica la  riduzione del 20% a partire
dal secondo iscritto, e successivi.

 La riduzione per fratelli è riservata ai residenti nel Comune e si applica sulla retta più bassa
nel caso i bambini usufruiscano di un numero di viaggi diversi.

 Per le nuove iscrizioni effettuate in corso d’anno, si applicherà l’intero contributo mensile.

 Sconto (3%) per chi paga con addebito in c/c.

 Ai bambini residenti a Novellara frequentanti la Scuola Primaria di San Giovanni, che nell’a.s.
2021/2022 beneficiavano della riduzione del 50% delle tariffe sopra descritte, sarà mantenuto tale
beneficio fino al termine della frequenza della Scuola Primaria.
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Allegato F)                                  REFEZIONE SCOLASTICA

A) REFEZIONE SCUOLA PRIMARIA ALUNNI CON FREQUENZA A TEMPO PIENO 

     Retta Mensile in ABBONAMENTO, su fasce ISEE solo per i residenti.
     I non residenti che  vengono  inseriti in fascia 6.

FASCIA ISEE RETTA MENSILE

1 fino a € 5.000,00 € 75,00

2 da € 5.000,01 a € 9.000,00 € 85,00

3 da € 9.000,01 a € 15.000,00 € 99,00

4 da € 15.000,01 a € 20.000,00 € 105,00

5 da € 20.000,01 a € 26.000,00 € 110,00

6 oltre € 26.001,00 e NO ISEE € 115,00

ELABORAZIONE RETTA contestuale rispetto al MESE DI FREQUENZA

RIDUZIONI

 Sconto per chiusure e festività (le riduzioni comprendono forfettariamente eventuali altre chiusure)
- festività natalizie 50% (di cui 25% nel mese di dicembre, 25% nel mese di gennaio)
- festività pasquali 15%
- settembre e giugno proporzionati alle settimane effettive del servizio di Ristorazione
- sconto (3%)  per chi paga con addebito in c/c.

 Assenza: si prevede una riduzione sulla quota di abbonamento
- ASSENZA 2 SETTIMANE CONSECUTIVE (10 giorni esclusi sabato e domenica): SCONTO 25%
- ASSENZA 3 SETTIMANE CONSECUTIVE (15 giorni esclusi sabato e domenica): SCONTO 40%

B) “  PASTO VELOCE”   

1. per alunni frequentanti la sc. secondaria di i grado con rientri pomeridiani. 
2. per  alunni  frequentanti  la  tipologia  a  moduli  della  scuola  primaria  con  frequenza

scolastica a 30 ore 
3. per  alunni  frequentanti  la  tipologia  a  moduli  della  scuola  primaria  con  frequenza

scolastica a 27 ore,  solo nei seguenti casi:
a) Alunni residenti nel Comune che usufruiscono del trasporto scolastico,
b) Alunni residenti fuori Comune,
c) Alunni iscritti al tempo pieno per 40 ore sett.li, non accolti dall’Istituto Comprensivo (previa

comunicazione di mancato accoglimento dell’Istituto),
d) Alunni segnalati dai Servizi Sociali;
e) Alunni frequentanti  le  classi  coinvolte all’adeguamento del  tempo scuola a 29 ore (con

integrazione  di  2  ore  di  motoria)  definite  dal  Ministero  dell’Istruzione,   con  i  seguenti
requisiti:  entrambi i  genitori  lavoratori  o con distanza abitazione/scuola superiore a 700
metri;

N. PASTI
QUOTA ANNUALE
settembre/maggio

QUOTA ANNUALE
ottobre/maggio
(Scuola Primaria San Giovanni)

1 pasto a settimana                   128,00 €                                 112,00 € 
2 pasti a settimana                   256,00 €                                 224,00 € 

QUOTA ANNUALE da pagarsi in 2 rate (con la frequenza di settembre e gennaio).

C) REFEZIONE PERSONALE DOCENTE FUORI SERVIZIO:

Per ogni pasto consumato - non soggetto a riduzione……………………………………......€ 8,00    
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Allegato G)                               PRESCUOLA SCUOLE PRIMARIE

Il servizio di prescuola è rivolto a famiglie con entrambi i genitori lavoratori.
L’eventuale ritiro può avvenire su domanda presentata dai genitori del bambino o da chi ne fa le veci
entro la data indicata nella comunicazione di  accoglimento al  servizio da parte dell’Azienda Servizi
Bassa  Reggiana.  Qualora  il  ritiro  avvenga  dopo  tale  termine,  l’utente  sarà  tenuto  al  pagamento
dell’intera quota di contribuzione, salvo gravi e comprovati motivi familiari e/o di salute.

 Contributo annuale…………………………………………………………………………………………….. € 90,00 Fratelli,
dal 2° figlio (solo per i residenti nel Comune).……………………………………….. € 60,00

 Per  casi  particolari  adeguatamente  documentati  e  su  valutazione  dell’ufficio  preposto,  sarà
possibile iscriversi al servizio per periodi inferiori ai 3 mesi
Contributo annuale……………………………………………………………………………………………….. € 50,00  
Fratelli, dal 2° figlio (solo per i residenti nel Comune)……………………………………….. € 35,00  

 QUOTA ANNUALE da pagarsi in 2 rate (con la frequenza di settembre e gennaio).
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Allegato H)                           RIDUZIONI PER FASCE ISEE

Le riduzioni tariffarie per fasce di reddito vengono definite in base al valore ISEE, determinato secondo
quanto  indicato  nel  Regolamento  Comunale  approvato  con  delibera  di  C.C  n.22  del  29/04/2015,
modificato con  delibera di G.C. n. 120/2016 e in base alle normative vigenti in materia  di indicatore
della situazione economica equivalente ai sensi del DPCM 5/12/2013 n.159, L. 26/05/2016, D.M. n.101
del 09/08/2019, D.D. n. 347 del 04/10/2019, D.D. n. 497 del 31/12/2019 e ss.ii e mm.
Le riduzioni potranno interessare solo i servizi nei quali è prevista e secondo le modalità indicate.
La retta sarà mantenuta nella stessa fascia ISEE di appartenenza per l’intero anno scolastico.

Revisioni in itinere livello ISEE per determinazione della retta. 
Nel  caso in cui  la famiglia  registri  mutamenti  negativi  nella  propria condizione reddituale  in corso
d’anno, non dovuti a propria volontà (perdita del lavoro di uno dei componenti, mobilità, decesso)  o
per  modifica  del  nucleo  famigliare,  successivamente  alla  presentazione  della  dichiarazione  ISEE,
l’Azienda SBR, su istanza degli interessati, ricalcolerà la retta, previa presentazione dell’ISEE corrente.

Controlli
Gli uffici preposti dell’Unione Bassa Reggiana e dell’Azienda Servizi Bassa Reggiana procederanno al
controllo  delle  dichiarazioni  ISEE  secondo  quanto  previsto  dal  titolo  IV  del  vigente  Regolamento
Comunale approvato con delibera di C.C n.22 del 29/04/2015 in materia di indicatore della situazione
economica equivalente, ai sensi del DPCM 5/12/2013, n.159 e ss.ii.mm.

Qualora, in seguito a controlli effettuati emergesse la non veridicità dei dati dichiarati e il mancato
diritto alla riduzione concessa, gli importi detratti saranno conguagliati nei mesi successivi.

Clausole di esclusione dalla riduzione:
In caso di  mancato possesso della dichiarazione ISEE o di dichiarazione non veritiera, si applicherà la
quota massima prevista per ogni servizio.
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